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7 ادب و هنر سه شنبه  7 تیر 1401
28 ذی القعده  1443.شماره 20972

دیدگاه گزارش

ماجرای »حراج ملی« چه بود؟

»حــراج ملی ایــران بیش از ۴۲ میلیارد تومان 
فروخت و گران ترین اثر این حراجی، ۹ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون تومان چکش خورد«؛ خبری که 
ــای گذشته در فضای فرهنگ و هنر  طی روزه
منتشر شده و حاشیه هایی را این بار به لحاظ اخذ 
مجوز و همچنین فرجام آثار فروخته شده، متوجه 
این رویداد کرده است. به گزارش ایسنا، وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
اعتراض به عرضه و فروش آثار تاریخی در »حراج 
ملی« اعــام کــرده اســت: »هیچ مجوزی برای 
این حراجی از سوی این وزارتخانه صادر نشده 
و موضوع درحال بررسی است«. اما مسئولان 
حراجی می گویند از ارشاد مجوز گرفته اند و این 
مسئله نشان می دهد که این رویداد اجازه قانونی 
برای فعالیت داشته است. در این میان معاون 
کرده حراج  تأکید  هم  فرهنگ  وزارت  هنری 
ملی مجوز آن ها را دریافت کرده، اما برای ارائه 
آثاری که متعلق به میراث فرهنگی است، آن ها 
باید پاسخگو باشند. هادی پورجاوید، از مدیران 
»حراج ملی« می گوید: »مجموعه حراج ملی یک 
مجوز کلی از ارشاد دریافت کرده که نشان می دهد 
ــازه قانونی بــرای فعالیت دارد.  ایــن رویــداد اج
درباره برگزاری این حراج ما بر اساس همان روال 
قانونی و آیین نامه ای جلو رفتیم و از خود اتحادیه 
صنایع دستی و اشیای قدیمی نیز مجوز دریافت 
کردیم. آن چیزی که الان به عنوان مجوز برگزاری 
حــراج وجــود دارد نیز همین اســت«. پورجاوید 
ادامه می دهد: »آیین نامه مدونی تدوین نشده و آن 
چیزی که لزوم داشت، اخذ مجوز از وزارت ارشاد 
و اتحادیه صنایع دستی و اشیای قدیمی بود، که ما 

نیز همین روال را طی کردیم«.

حذف ادبیات فارسی از عمومی های 
کنکور؛ مثبت یا منفی؟

 18 خرداد خبر رسید که از سال آینده، درس های 
عمومی از جمله ادبیات فارسی از کنکور حذف 
خواهند شد. عبدالرسول پورعباس در این باره به 
ایسنا گفت: »در کنکور سال آینده دروس عمومی 
نخواهیم داشت و همه سؤالات دروس عمومی از 
کنکور حذف می شوند و بررسی آن ها به سوابق 
تحصیلی دانش آموزان منتقل خواهد شد«. حذف 
درس عمومی ادبیات فارسی از کنکور واکنش های 
زیادی را در پی داشت. برخی از معلم ها و استادان 
ادبــیــات فارسی موافق حــذف ادبــیــات فارسی 
عمومی هستند و برخی هم با این مصوبه مخالفت 
کرده اند. دکتر اسماعیل امینی، شاعر و استاد 
ادبیات فارسی در گفت وگویی با خراسان که در 
تاریخ ۲7 فروردین 1۴۰1 در همین صفحه منتشر 
شده بود، به تستی بودن سؤالات ادبیات عمومی 
در کنکور اعتراض کرد و گفت: »می توان گفت   
سؤالات ادبیات عمومی دوره های مختلف  تقریباً     
نود درصد ربطی به زبان و ادبیات فارسی ندارد. 
یک مشت شگرد و حقه است که تبدیل به سؤال 
شده است. مدرسه های ما تبدیل به آموزشگاه 
کنکور شــده انــد. بچه ها چیزی یــاد نمی گیرند 
جز روش هــای تست زنی«. از طرفی، یک استاد 
دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به حذف فارسی 
عمومی از کنکور تأکید کرد که این موضوع با در 
نظر نگرفتن جنبه هایی، می تواند تالی فاسد داشته 
باشد. دکتر حسن ذوالفقاری به تسنیم گفت: »در 
قیاس با نظام کنکوری فعلی که صد در صد متکی 
بر سؤالات تستی است، این طرح می تواند گامی 
به جلو باشد. اما با توجه به این که تعداد زیادی از 
دانش آموزان در آزمون کنکور شرکت می کنند، 
نمی توان قالب سؤالات را از شکل تستی خارج 
و تشریحی کرد. با توجه به این مسائل، تغییر این 
رویه، فکر خوبی است، اما یک سوءتفاهمی در این 
قضیه وجود دارد؛ از گذشته درس زبان و ادبیات 
فارسی را درس عمومی حساب کــرده انــد، در 
صورتی که این درس، عمومی نیست و تخصصی 
است. در تمام کشورها درس زبان و ادبیات، درس 
تخصصی کنار دروس پایه مانند ریاضی به شمار 
می آید. چون برای ورود به دانشگاه، مهارت های 

زبانی و  ادبی لازم است«. 

ستاره منوچهری- صدای محسن چاوشی 
از آن صداهایی است که وقتی در تیتراژ فیلم 
یا سریالی به گوش می رسد، معمولًا مخاطب 
دوست دارد تا پایان آن را دنبال کند. به همین 
دلیل، حدود دو دهه است که بیشتر تیتراژهایی 
که چاوشی خوانده، جزو محبوب ترین تیتراژها 
هستند. محسن چاوشی تیتراژخوانی را از سال 
1۳8۶ برای فیلم »سنتوری« به کارگردانی 
داریوش مهرجویی آغاز کرد. او خواندن تیتراژ 
را در طول این سال ها ادامه داد تا امروز که تیتراژ 
دو سریال  تازه نمایش خانگی، یعنی »آمستردام« 
و »عقرب عاشق« را خوانده است. قطعه تیتراژ  
سریال آمستردام، »قشنگ من« نام دارد و از 
سروده های حسین صفاست. ترانه سرای تیتراژ 
سریال »عقرب عاشق« هم امید روزبــه است. 
چاوشی تا به حال تیتراژ بیش از 1۰ سریال 
و فیلم را خوانده و آهنگ سازی بیشتر آن ها 
را هم خودش برعهده داشته است. اما شعر و 
ترانه تیتراژ هایی که این خواننده اجرا کرده ، از 
شاعران و ترانه سراهای مختلف است؛ از شاعران 
کاسیک ادبیات فارسی گرفته تا ترانه سراهای 
جوان امروزی. در این مطلب به مرور تیتراژهای 
موفق و محبوب محسن چاوشی که این روزها به 
دلیل اقدامات خیرخواهانه اش در یاری رساندن 
به نیازمندان و زندانیان جرایم مالی، محبوب تر 

هم شده است، می پردازیم.

رفیقم کجایی، دقیقاً کجایی	 
»یه پاییز زرد و زمستون سرد و/ یه زندون تنگ 
و یه زخم قشنگ و.../ رفیقم کجایی/ دقیقاً 
کجایی/ کجایی تو بی من/ تو بی من کجایی«. 
این سطرها بخشی از ترانه تیتراژ فصل اول 

سریال شهرزاد با صدای محسن چاوشی است 
که با پخش سریال شهرزاد در سال ۹۴ حسابی 
بین مخاطبان گل کرد؛ به طوری که موجی از 
ساخت دابسمش بر اساس این آهنگ در فضای 
مجازی ایجاد شد. ترانه و آهنگ این تیتراژ 
از محسن چاوشی بود و سینا سرلک هم در 
اجرا همراهی اش می کرد. از دیگر تیتراژهای 
پرطرفدار فصل اول سریال شهرزاد با صدای 
چاوشی، قطعه »خداحافظی تلخ« با این مطلع 
بود: »به خداحافظی تلخ تو سوگند نشد/ که تو 
رفتی و دلم ثانیه ای بند نشد«. ترانه سرای این 
قطعه فاضل نظری بود و آهنگ سازی اش را هم 
محسن چاوشی برعهده داشت. قطعه »افسار« 
سروده پریناز جهانگیر هم با مطلع »گفته بودم 
بی  تو می میرم، ولی این بار نه/ گفته بودی 
عاشقم هستی، ولی انگار نه« از دیگر ترانه های 
محبوب سریال شهرزاد با صدا و آهنگ سازی 

محسن چاوشی بود.

بیست هزار آرزو بود مرا پیش از این	 
محبوب  و  پرطرفدار  تک آهنگ های  از  یکی 
چاوشی، قطعه »بیست هزار آرزو« است که در 
آخرین قسمت فصل اول سریال دیوار به دیوار 
شبکه سه در سال ۹۶ پخش شد. شعر این اثر، 
تلفیق دو غزل از مولاناست و آهنگ سازی  و 
تنظیم آن را هم چاوشی برعهده داشته است. 
غزل های مولانا با وزن دوری، خود بی نیاز از هر 
موسیقی ای هستند و وقتی بر موسیقی هم سوار 
می شوند، طرب انگیزی شان چند برابر می شود. 
تک آهنگ »بیست هزار آرزو« پس از گذشت چند 
سال، هنوز هم برای مخاطبان آشناست و آن را 
زمزمه می کنند: »ای همه خوبی تو را پس تو که 

رایی که را/ ای گل در باغ ما پس تو کجایی کجا«.

چه شد که بر سر مهر آمدی	 
مگر می شود پای غزلی از استاد شهریار در میان 
باشد و دوست داشتنی نباشد؟ چاوشی در سال 
۹7 برای اجرای تیتراژ پایانی سریال تاریخی 
»بانوی عمارت« به کارگردانی عزیزا... حمید نژاد 
به سراغ غزلی از شهریار رفت که با این ابیات آغاز 
می شود: »چه شد که بار دگر یاد آشنا کردی/ چه 
شد که شیوه بیگانگی رها کردی/ به قهر رفتن 
و جور و جفا شعار تو بود/ چه شد که بر سر مهر 
آمدی وفا کردی«. آهنگ ساز این قطعه محسن 
چاوشی، تنظیم کننده، شهاب اکبری و همخوان، 
محمد جاسمی بود. می توان گفت محبوبیت این 
تیتراژ تلویزیونی باعث شد چاوشی در نظرسنجی 
شبکه سه برای انتخاب بهترین خواننده تیتراژ، 
بالاتر از حجت اشرف زاده و محمد اصفهانی در 

صدر قرار بگیرد.

ملکا ذکر تو گویم که تو پاکی و خدایی	 
ماه رمضان امسال فصل سوم برنامه »زندگی 
پس از زندگی« از شبکه چهار سیما پخش شد. 
تیتراژ پایانی این برنامه پرمخاطب، با صدای 
محسن چاوشی و شعری از شاعر بــزرگ قرن 
ششم هجری، حکیم سنایی غزنوی بود؛ شعری 
عارفانه که با این بیت ها آغاز می شود: »ملکا ذکر 
تو گویم که تو پاکی و خدایی/ نروم جز به همان 
ره که توام راه نمایی/ همه درگاه تو جویم همه از 
پویم/ همه توحید تو گویم که به توحید  فضل تو 
سزایی«. این شعر با مضمون برنامه که بیان 
تجربه های مرگ موقت افراد و خروج روح از جسم 
آن هاست، تناسب دارد. آهنگ سازی و تنظیم 

این قطعه را هم چاوشی برعهده داشته است.

باب دلمی بس که تو رو خوب کشیدن	 
یکی از سریال های نمایش خانگی که پخش آن 
مدتی پیش به پایان رسید، سریال »خسوف« 
به کارگردانی مازیار میری بود. برخاف متن 
فیلم نامه که منتقدان نقدهای جــدی به آن 
وارد کردند، دو تیتراژ ابتدایی و انتهایی آن بین 
مخاطبان پرطرفدار شد. ترانه تیتراژ ابتدایی 
ــای حسین غیاثی،  ــروده ه ــوف«، از س ــس »خ
این طور شــروع می شد: »کجا بــودی شبایی 
که غما می  کشتنم بی تو/ نگاه کن تو چشای 
خیس تنهایی منم بی تــو«. »بــاب دلمی« هم 
نام قطعه تیتراژ پایانی سریال و از سروده های 
پــدرام پاریزی بــود: »بــاب دلمی بس که تو رو 
خوب کشیدن/ چشمای تو تهرونو به آشوب 
کشیدن«. تنظیم این دو قطعه برعهده اشکان 
عرب بود و آهنگ سازی را هم طبق معمول 

محسن چاوشی برعهده داشت.

 به بهانه تیتراژخوانی   خواننده محبوب برای سریال های جدید

 »آمستردام« و »عقرب عاشق«،از  خاطره انگیزترین هنرنمایی های او در این عرصه نوشته ایم

 با محسن چاوشی از 86 تا 1401 

چاوشی تا به حال تیتراژ بیش از 1۰ 
سریال و فیلم را خوانده و آهنگ سازی 

بیشتر آن ها را هم خودش برعهده 
داشته است. اما شعر و ترانه تیتراژ هایی 
که این خواننده اجرا کرده ، از شاعران و 
ترانه سراهای مختلف است؛ از شاعران 

کاسیک ادبیات فارسی گرفته تا 
ترانه سراهای جوان امروزی


